



# 平成27年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI  
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安河内 曠文  
 (氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年9月期第2四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第2四半期	6,537	1.8	1,594	17.1	1,496	17.1	927	16.1
26年9月期第2四半期	6,424	39.4	1,361	214.0	1,278	228.2	798	255.8

(注) 包括利益 27年9月期第2四半期 1,217百万円 (7.5%) 26年9月期第2四半期 1,132百万円 (91.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第2四半期	67.31	—
26年9月期第2四半期	57.96	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年9月期第2四半期	11,980	9,290	77.5	674.59
26年9月期	11,478	8,933	77.8	648.65

(参考) 自己資本 27年9月期第2四半期 9,290百万円 26年9月期 8,933百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	60.00	60.00
27年9月期	—	0.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	64.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,570	1.2	2,850	3.1	2,780	5.1	1,770	6.0	128.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期2Q	13,772,400 株	26年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	27年9月期2Q	410 株	26年9月期	410 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期2Q	13,771,990 株	26年9月期2Q	13,772,045 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(以下、「当該期」と表示します。)における当社グループの業績は、国内市場におきましては、二輪車の販売が依然として堅調に推移しており、二輪乗車用ヘルメットの市場流通も概ね順調ですが、当社においては、第1四半期にあった前期末の受注残(前々期比△164,742千円)が正常化した影響に加え、当四半期には前期の消費税増税に伴う需要増が無くなったことから、国内向け販売は前期比で大幅に減少しました。

海外市場におきましては、ヨーロッパ市場は、日本からの独立したDistributor向け販売はロシア向けが大幅に減少しましたが、イギリス、スペイン等各国への販売は堅調でした。また、欧州子会社の現地販売は、フランス子会社の販売が販売数量、売上高ともに大幅に増加しました。また、北米市場では、販売数量は微減となりましたが、為替円安効果により売上高は増加しました。その他の地域では、アジア向け販売は堅調でしたが、主要先であるオーストラリアDistributor向け販売が低調で、売上高は大幅に減少しました。

その結果、連結売上高は、以下の通り、6,537,771千円(前年同期比1.8%増)となりました。

#### 【販売地域別連結売上高】

(単位：千円)

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
27年9月期第1四半期 (前年同期比増減率)	554,915 (△16.5%)	2,034,432 (2.9%)	1,279,064 (3.2%)	575,119 (8.7%)	180,248 (△13.7%)	2,589,347 (△2.0%)
27年9月期第2四半期 (前年同期比増減率)	938,307 (△17.8%)	3,010,115 (14.0%)	1,729,626 (17.9%)	1,098,010 (23.5%)	182,478 (△36.2%)	3,948,423 (4.4%)
27年9月期第2四半期累計 (前年同期累計比増減率)	1,493,222 (△17.3%)	5,044,548 (9.2%)	3,008,690 (11.2%)	1,673,130 (18.0%)	362,727 (△26.7%)	6,537,771 (1.8%)
前年同期実績	1,806,339	4,617,836	2,705,348	1,417,820	494,667	6,424,175

各利益につきましては、販売費及び一般管理費は増加しましたが、欧州子会社の売上原価率が大幅に低下し当該期の利益に貢献したこと等から、営業利益は1,594,382千円(同17.1%増)となりました。経常利益は、為替予約に伴う為替差損の影響から1,496,869千円(同17.1%増)、税金等調整前四半期純利益は、訴訟損失引当金繰入額49,521千円の計上が影響し1,442,878千円(同13.0%増)、第2四半期純利益は、税制改正に伴う繰延税金資産の取り崩しがあり927,052千円(同16.1%増)となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1USドル=118.80円(前年同期比+16.37円)、1ユーロ=139.24円(同△0.73円)、海外子会社換算レート(平成26年12月30日現在)：1USドル=120.55円(同+15.16円)、1ユーロ=146.54円(同+1.49円)です。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、本日公表しました「平成27年9月期通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が52,630千円及び繰延税金資産が18,473千円それぞれ増加するとともに、利益剰余金が34,156千円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後開始する連結会計年度より法人税等の税率が変更されることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.1%から、平成27年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については32.6%に、平成28年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については31.8%となります。

この法定実効税率の変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が18,626千円、法人税等調整額が16,345千円減少しております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,173,684	5,600,481
受取手形及び売掛金	1,079,081	949,235
商品及び製品	969,440	1,664,348
仕掛品	365,857	445,400
原材料及び貯蔵品	396,384	511,689
繰延税金資産	265,537	267,137
為替予約	—	60,027
その他	489,693	557,965
貸倒引当金	△4,270	△4,336
流動資産合計	9,735,409	10,051,950
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,690,212	2,692,558
減価償却累計額	△1,987,288	△2,017,181
建物及び構築物(純額)	702,924	675,376
機械装置及び運搬具	1,758,495	1,822,007
減価償却累計額	△1,526,336	△1,526,685
機械装置及び運搬具(純額)	232,159	295,322
工具、器具及び備品	3,714,994	3,981,695
減価償却累計額	△3,585,563	△3,705,651
工具、器具及び備品(純額)	129,431	276,044
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	201,889	196,692
有形固定資産合計	1,477,948	1,654,980
無形固定資産		
投資その他の資産	37,796	38,604
繰延税金資産	197,570	202,561
その他	30,031	32,737
投資その他の資産合計	227,601	235,299
固定資産合計	1,743,347	1,928,883
資産合計	11,478,756	11,980,834

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	535,874	844,870
未払金	284,803	238,099
未払法人税等	663,183	511,239
賞与引当金	180,700	179,700
訴訟損失引当金	—	49,521
為替予約	36,834	—
その他	243,893	195,636
流動負債合計	1,945,290	2,019,067
固定負債		
役員退職慰労引当金	237,229	249,794
退職給付に係る負債	330,856	389,411
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	600,156	671,276
負債合計	2,545,446	2,690,344
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	7,310,218	7,376,795
自己株式	△324	△324
株主資本合計	9,096,294	9,162,870
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△13,058	3,224
為替換算調整勘定	△68,883	204,754
退職給付に係る調整累計額	△81,042	△80,359
その他の包括利益累計額合計	△162,984	127,619
純資産合計	8,933,309	9,290,489
負債純資産合計	11,478,756	11,980,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)
売上高	6,424,175	6,537,771
売上原価	3,816,759	3,587,079
売上総利益	2,607,416	2,950,691
販売費及び一般管理費	1,245,532	1,356,309
営業利益	1,361,883	1,594,382
営業外収益		
受取利息	425	789
その他	6,525	3,692
営業外収益合計	6,951	4,481
営業外費用		
為替差損	83,516	95,386
債権売却損	5,276	5,374
その他	1,759	1,233
営業外費用合計	90,552	101,994
経常利益	1,278,282	1,496,869
特別利益		
固定資産売却益	39	874
特別利益合計	39	874
特別損失		
固定資産除却損	1,514	5,343
訴訟損失引当金繰入額	—	49,521
特別損失合計	1,514	54,864
税金等調整前四半期純利益	1,276,807	1,442,878
法人税、住民税及び事業税	516,400	516,475
法人税等調整額	△37,858	△648
法人税等合計	478,542	515,826
四半期純利益	798,265	927,052



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)
四半期純利益	798,265	927,052
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△50,828	16,282
為替換算調整勘定	385,469	273,638
退職給付に係る調整額	—	682
その他の包括利益合計	334,641	290,603
四半期包括利益	1,132,906	1,217,656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,132,906	1,217,656

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	6,405,831	99.6
官需用ヘルメット	81,070	92.2
その他	414,946	91.4
合計	6,901,848	98.9

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	6,597,054	95.0	2,036,359	89.7
官需用ヘルメット	71,144	86.8	2,209	147.3
その他	441,149	112.1	46,505	52.5
合計	7,109,347	95.8	2,085,074	88.4

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	5,995,004	100.2
官需用ヘルメット	82,824	87.0
その他	459,942	133.8
合計	6,537,771	101.8

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
HELMET HOUSE INC.	1,220,613	19.0	1,432,632	21.9
岡田商事(株)	1,132,952	17.6	755,331	11.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。